
AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃO 

Suely Menezes – 9907  Documento assinado eletronicamente nos termos da legislação vigente 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 

 

INTERESSADA: Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica/Ministério 

da Educação (SETEC/MEC) 

UF: DF 

ASSUNTO: Apreciação de Proposta apresentada pela SETEC/MEC para a 4ª edição do 

Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (CNCT). 

COMISSÃO: Maria Helena Guimarães de Castro (Presidente); Suely Melo de Castro 

Menezes (Relatora), Amábile Aparecida Pacios, Gabriel Giannattasio, Mozart Neves Ramos e 

Valseni José Pereira Braga (membros). 

PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

PARECER CNE/CEB Nº: 

5/2020 

COLEGIADO: 

CEB 

APROVADO EM: 

12/11/2020 

 

I – RELATÓRIO 

 

Em 11 de agosto de 2020, a Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do 

Ministério da Educação (SETEC/MEC) encaminhou a esta Câmara de Educação Básica do 

Conselho Nacional de Educação (CEB/CNE), para análise e apreciação, a proposta 

consolidada da quarta edição do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (CNCT), por meio da 

Nota Técnica SETEC/MEC nº 93/2020/CGRS/DPR/SETEC/SETEC. Esta quarta edição do 

Catálogo Nacional de Cursos Técnicos, contada a partir de sua instituição em 2008, aborda as 

inovações que deverão nela ser inseridas, em relação à versão anterior, considerando o papel e 

a relevância do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos para a Educação Profissional e 

Tecnológica no Brasil. 

O CNCT foi instituído pelo MEC como parte da política de desenvolvimento e 

valorização da Educação Profissional e Tecnológica (EPT), objetivando enfatizar o 

fortalecimento da identidade dos cursos técnicos, sua sintonia com as vocações e 

peculiaridades regionais e a necessidade da ampliação de sua visibilidade social. O Catálogo é 

um referencial normativo que orienta estudantes e educadores, instituições, redes e sistemas 

de ensino e a sociedade em geral a respeito dos perfis profissionais de conclusão dos cursos 

técnicos, identificando campos de atuação de seus concluintes. 

Nesta perspectiva, o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos apresenta importante 

contribuição para a definição de parâmetros de qualidade para a concepção e oferta da 

educação profissional técnica de nível médio. Seu conteúdo é consensualmente definido por 

meio de consulta à sociedade educacional e ao mundo do trabalho, envolvendo suas diversas 

representações e segmentos. 

Recuperando a história do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos, é oportuno enfatizar 

que, em 12 de junho de 2008, esta Câmara de Educação Básica do Conselho Nacional de 

Educação aprovou o Parecer CNE/CEB nº 11, de 12 de junho de 2008, devidamente 

homologado em 7 de julho de 2008, apreciando a primeira proposta desse Catálogo. O CNCT 

foi instituído pela Portaria MEC nº 870, de 16 de julho de 2008, com base nesse e na 

Resolução CNE/CEB nº 3, de 9 de julho de 2008, sendo atualizado periodicamente para 

contemplar novas demandas socioeducacionais. A segunda edição do Catálogo foi publicada 

pela Resolução CNE/CEB nº 4, de 6 de junho de 2012, com base no Parecer CNE/CEB nº 3, 

de 26 de janeiro de 2012. 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

2 

A terceira versão do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos de Nível Médio foi 

aprovada pela Resolução CNE/CEB nº 1, de 5 de dezembro de 2014, com fundamento no 

Parecer CNE/CEB nº 8, de 9 de outubro de 2014. Além de aprovar essa terceira versão, a 

Resolução CNE/CEB nº 1/2014 atualiza e define novos critérios para a composição do 

Catálogo Nacional de Cursos Técnicos de Nível Médio, disciplinando e orientando os 

Sistemas de Ensino e as Instituições públicas e privadas de Educação Profissional e 

Tecnológica quanto à oferta dos Cursos Técnicos de Nível Médio em caráter experimental, 

nos termos dos dispositivos do Artigo 81 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (LDB) 

e do artigo 19 da Resolução CNE/CEB nº 6, de 20 de setembro de 2012. Estas são as 

orientações que ainda estão sendo seguidas na definição e proposição desta quarta versão do 

Catálogo Nacional de Cursos Técnicos de Nível Médio. 

A Nota Técnica nº 93/2020, encaminhada pela SETEC/MEC ao Conselho Nacional de 

Educação destaca o que segue, ipsis litteris: 

 

[...] 

2.1.2.1. Entre os objetivos e funções do CNTC destacam-se: estabelecer 

critérios para a constituição dos cursos técnicos em âmbito nacional e a organização 

da sua oferta; viabilizar o processo de avaliação da EPT; possibilitar o mapeamento 

da oferta da EPT de nível médio; orientar as instituições em seu planejamento de 

oferta dos cursos técnicos e na construção dos seus projetos pedagógicos; indicar 

possíveis itinerários formativos aos jovens e trabalhadores; viabilizar a mobilidade 

estudantil e profissional; e promover a cooperação entre União, Estados, Distrito 

Federal e Municípios no atendimento às demandas socioeducacionais relacionadas à 

EPT. 

 

A SETEC/MEC esclarece, ainda, que: 

 

[...] 

2.1.2.3. A atualização do CNCT tem impacto significativo sobre a Educação 

Profissional e Tecnológica no Brasil, envolvendo o sistema federal de ensino – 

integrado pela Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, 

Serviços Nacionais de Aprendizagem (SNA) e instituições de ensino superior privadas 

que ofertam cursos técnicos – e os sistemas estaduais, distrital e municipais de ensino 

– integrados pelas redes públicas estaduais, distrital e municipais de Educação 

Profissional e Tecnológica, escolas técnicas privadas e instituições de ensino superior 

públicas estaduais e distritais que ofertam cursos técnicos. De acordo com os dados 

do censo escolar de 2018, os efeitos do novo Catálogo atingem 2.988 escolas e 

1.790.144 estudantes de Educação Profissional e Tecnológica de nível médio. 

 

Exatamente por conta dessa amplitude e impacto decorrente da atualização do CNTC, 

a SETEC/MEC esclarece que seu processo de revisão se orientou pelo rigor técnico e pela 

ampla participação dos agentes envolvidos. Para tanto, segundo informa a Nota Técnica em 

questão: 

 

[...] 

2.1.2.5. Entre agosto de 2018 e dezembro de 2019, foi aberta consulta pública 

para recebimento de novas propostas de atualização do CNCT, contemplando 

propostas de inclusão de novos cursos, alteração ou exclusão de cursos já presentes 

no Catálogo. 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

3 

2.1.2.6. Ao final desse período de consulta, foram recebidas 226 contribuições. 

Dentre essas sugestões de mudança, 26 tratavam de pedidos para inclusão de cursos; 

cinco pediam a exclusão de cursos; dez faziam referência aos Eixos Tecnológicos; 

cinco indicavam alterações gerais no catálogo; e outras 180 eram sugestões para 

atualização dos descritores dos cursos. Desse conjunto de contribuições recebidas, 

146 foram integralmente atendidas. 

 

A SETEC/MEC esclareceu que: 

 

[...] 

2.1.2.8. Para conduzir o trabalho de análise das propostas recebidas por meio 

de consulta pública para revisão e atualização do Catálogo, foi formada uma equipe 

de 200 pessoas, composta por representantes de escolas de educação profissional de 

todas as redes, de conselhos profissionais e associações técnico-científicas, de 

organizações patronais e trabalhistas. Essa equipe subdividiu-se em 13 grupos de 

trabalho (GTs), um para cada eixo tecnológico, em que se distribuem os 227 cursos 

que compõem o catálogo vigente, conforme Resolução CNE/CEB nº 1, de 5 de 

dezembro de 2014. O resultado desse trabalho foi analisado e validado pelo Comitê 

de Cursos Técnicos (CCT), instituído pela Portaria SETEC/MEC nº 358/2020, 

publicada no DOU do dia 03 de junho de 2020, composto, entre outros representantes 

do mundo do trabalho, pelos coordenadores de cada GT. 

2.1.2.9. As mudanças introduzidas na estrutura do Catálogo visam dar-lhe 

maior visibilidade, ampliar o público atendido e incluir informações que permitam às 

escolas, às empresas e aos estudantes uma melhor compreensão do perfil de cada 

curso e eixo tecnológico. Entre as mudanças, destacam-se: o novo formato de página 

na internet, para facilitar o acesso do consulente às informações; a ampliação e o 

aprimoramento das referências à legislação específica e a normativos expedidos pelas 

organizações profissionais envolvidas; e outras informações relevantes para o 

estudante, como as referentes a estágio, duração estimada dos cursos e possibilidade 

de sua complementação por meio de educação a distância. Na página da internet em 

que será apresentado o novo catálogo, haverá ainda um glossário para facilitar o 

entendimento dos termos empregados no CNCT, ao qual se agregará futuramente um 

painel do mundo do trabalho e a indicação dos locais de oferta dos cursos. 

 

Além dessas contribuições recebidas em consulta pública, de acordo com a referida 

Nota Técnica: 

 

[...] 

foram coletadas outras informações por meio de pesquisa realizada entre 

instituições empresariais e trabalhistas, conselhos profissionais, entre outros, com o 

objetivo de aportar mais subsídios para a decisão do que deveria ser revisto e 

atualizado no novo CNCT. Na enquete realizada, buscou-se identificar onde cada 

técnico atua, as habilidades que mais usa, as competências socioemocionais que lhe 

são demandadas e o que estaria obsoleto no catálogo em vigor. Nesse levantamento, 

foram recebidas 2.081 respostas relativas a todos eixos tecnológicos, embora não a 

todos os cursos que os compõem. 

 

Com base nesse conjunto de informações coletadas, de acordo com a informação da 

SETEC/MEC: 

 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

4 

[...] 

foi decidida a incorporação no novo Catálogo de 130 dos 180 pedidos de 

alteração de perfis de cursos recebidos na consulta 2018-2019. 

2.1.2.12. Na análise das solicitações de inclusão de 35 cursos experimentais 

em andamento pelo país, foram considerados diversos fatores, como a data de início 

da sua oferta e a existência de concluintes; a existência de perfis de conclusão 

similares no eixo tecnológico proposto ou em qualquer outro eixo; a legislação 

profissional; a adequação da proposta ao nível técnico da Educação Profissional e 

Tecnológica e a convergência de perfis de conclusão, entre outros. Para os cursos 

não avaliados, foi criada uma lista que ficará disponível na página do CNCT na 

internet. Cursos com inclusão indeferida foram incluídos na Tabela de Submissão. 

Cursos cujos perfis sobrepunham-se aos de outros cursos já contemplados no 

catálogo foram incluídos na Tabela de Convergência. Os pedidos de inclusão de 

cursos que vieram da consulta pública (2018-2019/2020) e que não tinham oferta 

experimental foram indeferidos por não atender ao disposto na Resolução 04/2014. 

 

A SETEC/MEC esclarece, ainda, o que segue: 

 

[...] 

2.1.2.13. A análise das propostas de exclusão de curso considerou a sua oferta 

nos últimos 5 anos, buscando identificar se a baixa oferta verificada devia-se à pouca 

demanda do mercado pelo profissional ou à obsolescência da ocupação e suas 

tecnologias. Vinte e cinco cursos deixaram o catálogo e passaram a integrar a Tabela 

de Submissão. Os pedidos de exclusão de cursos vindos da consulta 2018-2019, não 

foram atendidos por não se enquadrarem nos critérios propostos. 

2.1.2.14. As propostas de mudança de Eixo Tecnológico de cursos foram 

analisadas com base na evolução do perfil profissional. Três cursos mudaram de eixo 

tecnológico, considerando que as tecnologias em uso pela ocupação haviam migrado 

para outro eixo. As propostas de mudanças de nome de curso foram analisadas 

considerando seu impacto no mundo do trabalho, na vida do trabalhador já formado, 

na melhor descrição da ocupação, entre outros critérios. Dez cursos mudaram de 

nome. 

 

O resultado desse longo trabalho de atualização do Catálogo, de acordo com a Nota 

Técnica nº 93/2020/CGRS/DPR/SETEC/SETEC ainda foi submetido a uma nova consulta 

pública, realizada entre os dias 6 e 10 de julho de 2020. Durante o período dessa nova 

consulta, “foram registrados 12,7 mil acessos e recebidas 1.197 contribuições”. Finalmente, 

no dia 20 de julho de 2020, após efetivação dos ajustes sugeridos na consulta pública da 

versão preliminar, a equipe da SETEC validou a nova versão do Catálogo, a qual foi 

encaminhada a esta Câmara de Educação Básica do Conselho Nacional de Educação, na 

forma dos anexos: A (Atualização do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos), B (Tabela de 

Submissão) e C (Extrato Consolidado do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos). Toda esta 

documentação está anexada ao Projeto de Resolução proposto por esta Comissão Especial 

constituída no âmbito desta Câmara de Educação Básica. 

A Relatora desta Comissão Especial analisou atentamente os termos da Nota Técnica 

nº 93/2020/CGRS/DPR/SETEC/SETEC, e seus anexos, os quais, salvo melhor juízo, devem 

ser encaminhados para a devida apreciação da Câmara de Educação Básica do Conselho 

Nacional de Educação, nos termos do seguinte voto. 

 

 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

5 

II – VOTO DA COMISSÃO 

 

À vista do exposto, nos termos deste Parecer, a Comissão Especial constituída no 

âmbito da Câmara de Educação Básica do Conselho Nacional de Educação apresenta aos seus 

Pares o seguinte Projeto de Resolução, propondo a aprovação da 4ª edição do Catálogo 

Nacional de Cursos Técnicos (CNCT). 

 

Brasília (DF), 12 de novembro de 2020. 

 

 

Conselheira Maria Helena Guimarães de Castro – Presidente 

 

 

Conselheira Suely Melo de Castro Menezes – Relatora 

 

 

Conselheira Amábile Aparecida Pacios – Membro 

 

 

Conselheiro Gabriel Giannattasio – Membro 

 

 

Conselheiro Mozart Neves Ramos – Membro 

 

 

Conselheiro Valseni José Pereira Braga – Membro 

 

III – DECISÃO DA CÂMARA 

 

A Câmara de Educação Básica aprova, por unanimidade, o voto da Comissão. 

Sala das Sessões, em 12 de novembro de 2020. 

 

 

Conselheira Suely Melo de Castro Menezes – Presidente 

 

 

Conselheira Amábile Aparecida Pacios – Vice-Presidente 

 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO 

 

Aprova a quarta edição do Catálogo Nacional 

de Cursos Técnicos. 

 

A Presidente da Câmara de Educação Básica do Conselho Nacional de Educação, 

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto nas alíneas “b” e “d” do Art. 7º, e 

na alínea “c” do § 1º, Art. 9º da Lei 4.024, de 20 de dezembro de 1961, com a redação dada 

pela Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; no § 1º do Art. 8º, nos Incisos IV, e no § 1º do 

Art. 9º, no Art. 36, nos Artigos 36-A a 36-D, nos Artigos 39 a 42, nos Artigos 80 e 81 e no 

Art. 90 da Lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (LDB), no Decreto 5.154, de 23 de julho de 

2004, nas Resoluções CNE/CEB nº 3, de 9 de julho de 2008; nº 4, de 6 de junho de 2012 e nº 

1, de 5 de dezembro de 2014, fundamentadas, respectivamente, nos Pareceres CNE/CEB nº 

11, de 12 de junho 2008; nº 3, de 26 de janeiro de 2012 e nº 8, de 9 de outubro de 2014; e com 

fundamento no Parecer CNE/CEB nº 5, de 12 de novembro de 2020, homologado pelo Senhor 

Ministro da Educação em XX de XX de 2020, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º Esta Resolução atualiza o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos, aprovando 

sua 4ª edição, nos termos dos seguintes anexos: 

I – Anexo A: Atualização do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos, contemplando as 

seguintes Tabelas: 

a) alteração na denominação de 10 (dez) cursos, devidamente identificados por Eixo 

Tecnológico; 

b) alteração da Carga Horária mínima de 19 (dezenove) cursos, devidamente 

identificados por Eixo Tecnológico; 

c) mudança de 3 (três) cursos de Eixo Tecnológico, indicando o Eixo Tecnológico 

anterior e o novo Eixo Tecnológico; 

d) inclusão de 13 (treze) novos Cursos Técnicos devidamente identificados por Eixo 

Tecnológico; e 

e) inclusão de uma série de Cursos Técnicos na Tabela de Convergência, devidamente 

identificados por Eixo Tecnológico, indicando o nome do Curso Técnico para o qual devem 

convergir. 

II – Anexo B: Tabela de Submissão, indicando os Cursos Técnicos cujas propostas de 

inclusão no CNCT não foram consideradas aprovadas, identificando cada Eixo Tecnológico e 

respectivas denominações propostas; 

III – Anexo C: Extrato consolidado da 4ª edição do Catálogo Nacional dos Cursos 

Técnicos 2020, incluindo 13 (treze) novos cursos, excluindo 25 (vinte e cinco) cursos, 

alterando a denominação de 10 (dez) cursos e alterando a carga horária mínima de 19 

(dezenove) cursos, bem como alterando 3 (três) Cursos Técnicos de Eixo Tecnológico. 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

7 

Art. 2º Fica instituído como período de transição, a partir da publicação da presente 

Resolução, o prazo máximo de 2 (dois) anos para que as instituições de ensino procedam às 

devidas adaptações no que se refere à organização de sua oferta, bem como à atualização dos 

Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPC), em conformidade com o disposto nesta nova edição 

do CNCT. 

Parágrafo único. Fica resguardado, aos estudantes que iniciaram os seus cursos até o 

presente ano de 2020, o direito ao recebimento dos correspondentes diplomas de técnico de 

nível médio com validade nacional quando da conclusão dos seus cursos, bem como garantida 

a validade dos diplomas emitidos nos termos das versões anteriores do CNCT. 

Art. 3º Os Eixos Tecnológicos poderão ser segmentados em áreas tecnológicas de 

acordo com as peculiaridades e singularidades técnicas e científicas que caracterizam 

determinados processos de produção ou de prestação de serviços comuns aos cursos técnicos 

ofertados, que lhes conferem uma identidade própria e distintiva de outros cursos técnicos que 

compõem o mesmo Eixo Tecnológico. 

Art. 4º Os cursos Técnicos ofertados na modalidade Educação a Distância, de acordo 

com seu grau de complexidade e natureza do exercício profissional, devem ter o seu 

percentual de carga horária presencial definido nos respectivos projetos pedagógicos, 

consideradas as indicações do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos e devidamente 

aprovados pelos órgãos próprios do respectivo Sistema de Ensino. 

Art. 5º O MEC disciplinará o processo de atualização contínua do Catálogo Nacional 

de Cursos Técnicos por meio de instrumento próprio, aprovado por Resolução do Conselho 

Nacional de Educação, definida com base em Parecer devidamente homologado pelo 

Ministério da Educação. 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de XX de XXXX de XXXX. 

 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

8 

ANEXO 

 

Ministério da Educação 

ANEXO Nº 2189294/2020/CGRS/DPR/SETEC/SETEC 

PROCESSO Nº 23000.009907/2018-77 

INTERESSADO: DPE/SETEC/MEC, CHEFE DE GABINETE - SETEC 

ASSUNTO 

ATUALIZAÇÃO DO CATÁLOGO NACIONAL DE CURSOS TÉCNICOS - ANEXO 

A 

A – I ALTERAÇÃO NO TÍTULO DE EIXOS TECNOLÓGICOS 

 
Nº Título anterior (CNCT – Edição 2014) Novo título 

1 Produção Artística e Cultural e Design Produção Cultural e Design 

2 Saúde e Estética Ambiente e Saúde 

 

A-II ALTERAÇÃO NA DENOMINAÇÃO DE CURSOS 

 

Nº Eixo tecnológico 
Denominação anterior 

(CNCT – Edição 2014) 
Nova denominação 

1 Ambiente e Saúde 
Reabilitação de Dependentes 

Químicos 
Dependência Química 

2 
Controle e Processos 

Industriais 

Manutenção de Aeronaves em 

Aviônicos 

Manutenção de aeronáutica em 

aviônicos 

3 
Controle e Processos 

Industriais 
Manutenção de Aeronaves em Célula 

Manutenção de aeronáutica em 

célula 

4 
Controle e Processos 

Industriais 

Manutenção de Aeronaves em Grupo 

Motopropulsor 

Manutenção de aeronáutica em 

grupo motopropulsor 

5 
Desenvolvimento 

Educacional e Social 
Ludoteca Brinquedoteca 

6 
Desenvolvimento 

Educacional e Social 
Orientação comunitária Desenvolvimento Comunitário 

7 Produção Cultural e Design Comunicação Visual Design Gráfico 

8 Produção Cultural e Design Instrumento Musical 
instrumento musical – (nome do 

instrumento) 

9 
Turismo, Hospitalidade e 

Lazer 
Cozinha Gastronomia 

10 
Turismo, Hospitalidade e 

Lazer 
Restaurante e Bar Serviços de Restaurante e Bar 

 

A-III ALTERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE CURSOS 

 

Nº Eixo Tecnológico Curso 

Carga horária 

mínima anterior 

(CNCT – Edição 

2014) 

Nova carga 

horária 

mínima 

1 Ambiente e Saúde Técnico em Cuidados de Idosos 1200 800 

2 Ambiente e Saúde Técnico em Imagem Pessoal 1200 800 

3 
Desenvolvimento 

Educacional e Social 
Técnico em Secretaria Escolar 1200 800 

4 Gestão e Negócios Técnico em Administração 1000 800 

5 
Informação e 

Comunicação 

Técnico em Desenvolvimento de 

Sistemas 
1000 1200 

 

 

 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

9 

A-IV MUDANÇA DO CURSO DE EIXO TECNOLÓGICO 

 

Nº Curso 
Eixo tecnológico anterior 

(CNCT – Edição 2014) 
Novo eixo tecnológico 

1 Técnico em Apicultura Produção Alimentícia Recursos Naturais 

2 Técnico em Fabricação Mecânica Produção Industrial 
Controle e Processos 

industriais 

3 
Técnico em Processamento da 

Madeira 
Controle e Processos Industriais Produção Industrial 

 

A-V INCLUSÃO DE CURSO 

 

Nº Eixo tecnológico Denominação do curso 
Carga horária 

mínima 

1 Ambiente e Saúde Técnico em Optometria 1200 

2 Ambiente e Saúde Técnico em Veterinária 1000 

3 Ambiente e Saúde Técnico em Terapias Holísticas 1200 

4 Controle e Processos Industriais Técnico em Ferramentaria 1200 

5 Controle e Processos Industriais Técnico em Fundição 1200 

6 Controle e Processos Industriais Técnico em Instrumentação Industrial 1200 

7 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 
Técnico em Arquivo 1200 

8 Produção Cultural e Design Técnico em Design de Moda 800 

9 Produção Cultural e Design Técnico em Estilismo e Coordenação de Moda 800 

10 Produção Cultural e Design Técnico em Produção Cultural 800 

11 Produção Industrial 
Técnico em Planejamento e Controle da 

Produção 
800 

12 Produção Industrial Técnico em Vidros 1200 

13 Segurança Técnico em Prevenção a Combate a Incêndio 1000 

 

A-VI INCLUSÃO NA TABELA DE CONVERGÊNCIA 

 

Eixo Tecnológico Cursos a convergir 
Convergência 

para 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Análises clínicas – Exames Laboratoriais 

 Biodiagnóstico 

 Biodiagnóstico Laboratorial 

 Biodiagnóstico/Patologia Clínica 

 Laboratório Clínico 

 Laboratório de Análises Clínicas e Banco de Sangue 

 Laboratório de Análises Clínicas 

 Laboratório de Patologia e Análises Clínicas 

 Laboratório em Biodiagnóstico 

 Laboratório 

 Patologia Clínica e Biodiagnóstico 

 Patologia Clínica e TPC 

 Patologia Clínica 

 Patologia e Análises Clínicas 

Análises Clínicas 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Análises Clínicas – Exames Laboratoriais 

 Biodiagnóstico 

 Biodiagnóstico Laboratorial 

 Biodiagnóstico/Patologia Clínica 

 Citologia 

 Citotécnico 

Citopatologia 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

10 

 Laboratório Clínico 

 Laboratório de Análises Clínicas e Banco de Sangue 

 Laboratório de Análises Clínicas 

 Laboratório de Patologia e Análises Clínicas 

 Laboratório em Biodiagnóstico 

 Laboratório 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Enfermagem com Habilitação em Assistência à Saúde 

Coletiva 

 Enfermagem do Trabalho com Habilitação em Tratamento 

Intensivo e de Urgência 

 Enfermagem em Assistência Domiciliar 

 Enfermagem em Saúde Pública 

 Enfermagem no Trabalho 

Enfermagem 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Equipamentos Médico-Hospitalares 

 Equipamentos para a Área de Saúde 

 Instalação e Manutenção de Equipamentos Médico-

Hospitalares 

 Manutenção de Equipamentos Odontomédico-

Hospitalares 

 Manutenção Hospitalar 

Equipamentos 

Biomédicos 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Embelezamento Facial e Corporal 

 Esteticista com Qualificação Profissional em Esteticista 

Facial 

 Esteticista Corporal 

 Esteticista 

 Estética e Cosmetologia 

 Estética Integral 

 Esteticista Facial e Esteticista Corporal 

Estética 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Gestão de Farmácia 

 Farmácia Bioquímica 

 Farmácia da Área de Saúde 

 Farmácia e Laboratório 

Farmácia 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Administração de Serviços de Saúde 

 Administração Hospitalar 

 Gestão da Saúde Pública 

 Gestão de Serviços de Saúde 

 Serviços Administrativos na Saúde 

Gerência em 

Saúde 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Arte e Ciência do Cabelo 

 Beleza Humana – Cabeleireiro 

 Embelezamento Pessoal – Cabeleireiro 

 Estilismo de Cabelo – Cabeleireiro 

 Imagem Pessoal – Ênfase em Estilismo de Cabelo 

 Imagem Pessoal com Ênfase em Estilismo do Cabelo 

Imagem Pessoal 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Gesso Hospitalar 

 Imobilização Ortopédica 

 Imobilização 

Imobilizações 

Ortopédicas 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Ciências das Massagens e Bem-Estar Corporal 

 Massagem com Ênfase em Massagem Terapêutica 

 Massagens Terapêuticas, Modalidade: Chinesa Tui-Ná 

 Massoterapia e Estética Aplicada 

 Massoterapia e Naturologia Clínica 

 Massoterapia Neuromuscular 

 Massoterapia, Estética e Reparadora 

 Shiatsu 

 Shiatsuterapia e Massagem Terapêutica Chinesa Tui-Ná 

 Shiatsuterapia 

Massoterapia 

Eixo Ambiente e  Alimentação Nutrição e 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

11 

Saúde  Gestão da Nutrição 

 Nutrição 

Dietética 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Administrador de Óptica 

 Óptica Oftálmica 

 Ótica 

Óptica 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Laboratório de Prótese Dentária 

 Laboratório de Prótese Odontológica 

 Prótese Odontológica 

Prótese Dentária 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Radiologia Clínica 

 Radiologia com Ênfase em Medicina Nuclear 

 Radiologia com Ênfase em Radiodiagnóstico 

 Radiologia com Ênfase em Radioterapia 

 Radiologia Diagnóstica 

 Radiologia e Diagnóstico por Imagem em Saúde 

 Radiologia e Diagnóstico por Imagem 

 Radiologia e Diagnóstico 

 Radiologia e Imagenologia 

 Radiologia Humana 

 Radiologia Médica – Medicina Nuclear 

 Radiologia Médica – Radiodiagnóstico 

 Radiologia Médica – Radioterapia 

 Radiologia Médica e Diagnóstico por Imagem em Saúde 

 Radiologia Médica e Radiodiagnóstico 

 Radiologia Médica 

 Radiologia Modalidade Radiodiagnóstico Médico 

 Radiologia Odontológica 

 Radioterapia 

 Raio X 

Radiologia 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

Ciências Ambientais 

Conservação e Gerenciamento Ambiental 

Desenvolvimento Sustentável 

Ecologia e Meio Ambiente 

Gestão Ambiental Industrial 

Gestão Ambiental Urbana 

Gestão Ambiental 

Gestão de Unidades de Conservação 

Gestão e Controle Ambiental 

Gestão e Políticas Ambientais 

Meio Ambiente e Agroenergia 

Meio Ambiente e Saúde Pública 

Planejamento e Gestão 

Proteção Ambiental 

Recuperação Ambiental 

Recursos Hídricos 

Recursos Naturais 

Sistemas Hídricos 

Meio Ambiente 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Meteorologia – Ênfase em Meio Ambiente 

 Meteorologia – Ênfase em Sistemas de Informação 
Meteorologia 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Logística Ambiental 

 Monitoramento e Controle Ambiental 

Controle 

ambiental 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Registro e Informação em Saúde 

 Serviços Administrativos na Saúde 

Registros e 

Informações em 

Saúde 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Atendente de Consultório Dentário 

 Higiene Bucal 

 Higiene Dentária 

Saúde Bucal 

Eixo Ambiente e 

Saúde 

 Agente em Segurança Alimentar 

 Vigilância Sanitária e Ambiental 

Vigilância 

Sanitária 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

12 

 Vigilância Sanitária e Meio Ambiente 

 Vigilância Sanitária em Saúde do Trabalhador 

 Vigilância Sanitária 

Eixo Ambiente e 

Saúde 
 Reabilitação de Dependentes Químicos 

Dependência 

Química 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Automação e Controle de Processos Ênfase 

Instrumentação 

 Automação e Controle Industrial 

 Automação e Controle 

 Automação Industrial na Área de Eletrônica 

 Automação Industrial na Área de Fabricação 

 Automação Industrial na Área de Manutenção 

 Automação Industrial na Área de Sistemas de Controle 

 Automação Industrial/Mecatrônica 

 Automação Predial 

 Automação 

 Eletroeletrônica com Ênfase em Automação e 

Instrumentação Industrial 

 Eletrônica – Automação da Manufatura 

 Eletrônica – Ênfase em Integração de Sistemas Industriais 

 Eletrônica com Ênfase em Automação Industrial 

 Eletrônica Ênfase em Automação 

 Indústria com Habilitação em Sistemas de Controle 

Automático 

 Industrial com Habilitação em Automação 

 Industrial com Habilitação em Manutenção de Sistemas 

de Automação 

 Instrumentação, Controle e Automação 

 Instrumentação e Automação Industrial/Mecatrônica 

 Instrumentação e Automação Industrial 

 Mecânica com Ênfase em Automação e Controle 

Automação 

Industrial 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Acionamentos Eletrônicos 

 Automação e Controle de Processo com Ênfase em 

 Instrumentação 

 Eletroeletrônica com Ênfase em Manutenção Industrial 

 Eletroeletrônica Industrial 

 Eletrônica em Controle e Acionamento Eletrônico 

 Industrial em Eletroeletrônica 

 Instrumentação e Equipamentos Industriais 

 Manutenção de Equipamentos Eletroeletrônicos 

 Manutenção Eletroeletrônica 

 Sistemas Eletroeletrônicos de Transportes sobre Trilhos 

 Sistemas Eletroeletrônicos Industriais 

Eletroeletrônica 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Manutenção Eletromecânica 

 Eletromecânica – Instalação e Manutenção 

 Eletromecânica com Ênfase em Manutenção de 

Equipamentos Fora de Estrada 

 Eletromecânica com Ênfase em Manutenção de Sistemas 

Industriais 

 Eletromecânica de Manutenção 

 Instalação e Manutenção Eletromecânica 

 Manutenção de Equipamentos Frigoríficos e de Curtume 

 Manutenção de Sistemas Eletromecânicos 

 Processos Industriais – Sistemas Eletromecânicos 

 Sistemas Mecânicos de Transportes sobre Trilhos 

Eletromecânica 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

13 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Elétrica com Ênfase em Instrumentação 

 Eletrônica – Ênfase em Automação 

 Eletrônica – Manutenção de Equipamentos Eletrônicos 

 Eletrônica – Sistemas de Aquisição e Comunicação de 

Dados 

 Eletrônica com Ênfase em Instalações Industriais 

 Eletrônica com Ênfase em Instrumentação e Controle de 

Processos 

 Eletrônica Com Ênfase Em Telecomunicações E 

 Informática Industrial 

 Eletrônica Com Habilitação Em Instalação E Manutenção 

de Equipamentos 

 Eletrônica de Microcontroladores 

 Eletrônica Digital 

 Eletrônica em Redes de Computadores 

 Eletrônica em Sistemas 

 Eletrônica em Sistemas de Áudio E Vídeo 

 Eletrônica em Sistemas de Automação Predial 

 Eletrônica Ênfase em Automação 

 Eletrônica Industrial 

 Indústria com Habilitação em Eletrônica Industrial na 

Ênfase de Manutenção Eletrônica 

 Indústria com Habilitação em Eletrônica Industrial na 

Ênfase de Operacionalização Eletrônica 

 Indústria com Habilitação em Manutenção e 

Equipamentos Eletrônicos 

 Indústria com Habilitação em Sistemas de Áudio, Rádio e 

TV, na Ênfase de Manutenção em Equipamentos 

 Eletroeletrônicos Comerciais e Residenciais 

 Industrial com Habilitação em Manutenção de 

 Equipamentos Eletrônicos 

 Industrial em Eletrônica 

 Industrial em Instalações e Manutenção de Sistemas 

 Eletrônicos 

 Informática Industrial - Ênfase em Eletrônica 

 Instalação e Manutenção Eletrônica 

 Instrumentação 

 Instrumentação – Controle de Processos 

 Instrumentação Eletrônica 

 Instrumentação Eletrônica e Controle De Processos 

 Instrumentação Industrial 

 Microeletrônica 

Eletrônica 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Eletricidade e Instrumentos 

 Eletricidade 

 Eletrotécnica – Sistemas de Energia 

 Eletrotécnica com Ênfase em Automação Industrial e 

Controle Ambiental 

 Eletrotécnica com Ênfase em Instalações e Manutenção 

de Sistemas de Energia Elétrica 

 Eletrotécnica com Ênfase em Instalações Elétricas 

Prediais e Industriais 

 Eletrotécnica com Ênfase em Instalações Elétricas 

 Eletrotécnica com Ênfase em Manutenção de Sistemas de 

Automação Industrial 

 Eletrotécnica com Ênfase em Sistemas de Distribuição de 

Energia Elétrica 

 Eletrotécnica com Ênfase em Sistemas de Energia Elétrica 

Eletrotécnica 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

14 

 Eletrotécnica Industrial 

 Indústria com Habilitação em Eletrotécnica 

 Indústria com Habilitação em Instalações Elétricas 

Industriais 

 Industrial com Habilitação em Instalações de Sistemas de 

Energia Elétrica 

 Industrial de Eletrotécnica – Automação Industrial 

 Industrial em Eletrotécnica 

 Instalações de Energia Elétrica e Redes de Comunicação 

(Eletrotécnica) 

 Instalações de Sistemas de Energia e Redes de 

Comunicação de Sistemas Industriais 

 Instalações e Manutenção em Sistemas Elétricos 

 Instalações Elétricas Inteligentes 

 Instalações Elétricas 

 Instalações Industriais 

 Manutenção Elétrica 

 Produção de Sistemas de Energia e Redes de 

Comunicação e Sistemas Industriais 

 Projetos e Instalações Elétricas 

 Sistemas de Energia Elétrica/Sistemas 

Industriais/Eletrotécnica 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Usinagem 

 Mecânica com Ênfase em Fabricação Mecânica 

 Mecânica de Usinagem 

 Processo e Produção Industrial 

 Processos de Usinagem Industrial 

 Processos de Usinagem 

 Produção Mecânica 

 Caldeiraria e Estruturas Metálicas 

 Caldeireiro Industrial 

Fabricação 

Mecânica 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Construção de Ferramentas 

 Ferramentaria de Corte e Dobra 

 Ferramentaria de Moldes 

 Usinagem 

Ferramentaria 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Moldes para Fundição Fundição 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Instrumentação, Controle e Automação 

 Instrumentação e Automação Industrial/Mecatrônica 

 Instrumentação e Automação Industrial 

 Instrumentação – Controle de Processos 

Instrumentação 

Industrial 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Equipamentos de Voo 

 Manutenção Aeronáutica 

 Manutenção de Aeronaves 

 Manutenção de Aviônicos de Aeronaves 

 Mecânica de Aeronaves 

 Mecânica de Manutenção Aeronáutica 

 Mecânica de Manutenção Aeronáutica com Ênfase em 

Aviônica 

 Mecânico de Manutenção de Aviônicos de Aeronaves 

 Manutenção de Aeronaves em Aviônicos 

Manutenção de 

Aeronáutica em 

Aviônicos 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Equipamentos de Voo 

 Manutenção Aeronáutica 

 Manutenção de Aeronaves 

 Manutenção de Células de Aeronaves 

 Mecânica de Aeronaves 

Manutenção de 

Aeronáutica em 

célula 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

15 

 Mecânica de Manutenção Aeronáutica 

 Mecânica de Manutenção Aeronáutica com ênfase em 

Célula 

 Mecânico de Manutenção de Célula de Aeronaves 

 Manutenção de Aeronaves em Célula 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Equipamentos de Voo 

 Grupos Motopropulsores de Aeronaves 

 Manutenção Aeronáutica 

 Manutenção de Aeronaves 

 Mecânica de Aeronaves 

 Mecânica de Manutenção Aeronáutica 

 Mecânica de Manutenção Aeronáutica com Ênfase em 

Grupo Motopropulsor 

 Mecânico de Manutenção de Grupo Motopropulsor de 

Aeronaves 

 Manutenção de Aeronaves em Grupo Motopropulsor 

Manutenção de 

Aeronáutica em 

Grupo 

Motopropulsor 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Automobilística 

 Automotivo 

 Eletroeletrônica Automotiva 

 Gerência de Manutenção Automotiva 

 Manutenção Automotiva 

 Manutenção de Mecânica Automotiva 

 Mecânica – Produção Veicular 

 Mecânica Automobilística 

 Mecânica Automotiva 

 Mecânica com Ênfase em Motores a Combustão Interna 

 Mecânica com Habilitação Manutenção de Automóveis e 

Motor a Diesel 

 Mecânica com Habilitação Manutenção de Automóveis 

 Mecânica e Inspeção Veicular 

 Mecânica Geral com Ênfase em Produção Veicular 

 Motores 

Manutenção 

Automotiva 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Manutenção de Equipamentos Mecânicos 

 Manutenção em Equipamentos de Mineração 

 Manutenção Industrial 

 Manutenção Máquinas Industriais 

 Manutenção Mecânica de Máquinas e Equipamentos 

 Manutenção Mecânica Industrial 

 Manutenção Mecânica 

 Industrial com Habilitação em Manutenção 

 Mecânica de Manutenção 

Manutenção de 

Máquinas 

Industriais 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Mecânica de Manutenção em Máquinas Agrícolas 

 Manutenção de Máquinas Agrícolas 

 Eletromecânica com Ênfase em Manutenção de 

Equipamentos Fora de Estrada 

Manutenção de 

Máquinas Pesadas 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Máquinas Navais 
Manutenção de 

Máquinas Navais 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Elétrica Ferroviária 

 Manutenção 

 Manutenção Elétrica Metroferroviária 

 Manutenção Mecânica Metroferroviária 

 Manutenção Metroferroviária 

 Manutenção de Sistemas Eletroeletrônicos de Transporte 

sobre Trilhos 

 Manutenção de Sistemas Mecânicos de Transporte sobre 

Trilhos 

Manutenção de 

Sistemas 

Metroferroviários 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

16 

 Sistemas Mecânicos de Transportes sobre Trilhos 

 Transporte Ferroviário 

 Transporte/Manutenção Elétrica Metroferroviária 

 Transporte/Manutenção Mecânica Metroferroviária 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Metalmecânica 

 Desenho de Projetos de Mecânica 

 Desenho de Projetos 

 Industrial com Habilitação em Turbomáquinas 

 Industrial em Manutenção de Equipamentos Mecânicos 

 Industrial Mecânico 

 Máquinas 

 Mecânica – Ênfase em Manutenção 

 Mecânica – Produção de Máquinas 

 Mecânica com Ênfase em Desenhista/Projetista 

 Mecânica com Ênfase em Manutenção Industrial 

 Mecânica cm Ênfase em Manutenção Mecânica 

 Mecânica com Ênfase em Manutenção 

 Mecânica com Ênfase em Petróleo E Gás 

 Mecânica com Habilitação Máquinas e Motores 

 Mecânica de Manutenção de Máquinas 

 Mecânica de Precisão 

 Mecânica Industrial 

 Mecânica: Metalmecânica 

 Processos Mecânicos e Metalúrgicos 

 Projetos de Máquinas e Ferramentas 

 Projetos Mecânicos 

Mecânica 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Informática Industrial (Modalidade Mecatrônica) 

 Mecânica – Sistemas Integrados de Manufatura 

 Mecatrônica com Ênfase em Indústria 

 Mecatrônica e Robótica 

Mecatrônica 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Estrutura e Pintura 

 Materiais 

 Metalurgia com Competência em Materiais Metálico, 

Cerâmico e Plástico 

 Metalurgia com Competência em Processos de Fabricação 

 Metalurgia com Ênfase em Processos de Extrusão 

 Metalurgia com Ênfase em Refratários 

 Metalurgia e Materiais 

Metalurgia 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Industrial em Refrigeração e Ar-Condicionado 

 Mecânica de Refrigeração e Condicionador de Ar 

 Refrigeração 

 Refrigeração e Ar-Condicionado 

 Refrigeração e Condicionamento de Ar 

Refrigeração e 

Climatização 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Gás Natural 

 Industrial em Tecnologias Finais do Gás 

 Transporte e Distribuição de Gás 

Sistemas a Gás 

Controle e 

Processos 

Industriais 

 Solda 

 Soldagem 

 Inspeção de Equipamentos de Soldagem 

Soldagem 

Desenvolvimento 

Educacional e 

Social 

 Biblioteca Biblioteconomia 

Desenvolvimento 

Educacional e 

Social 

 Ludoteca Brinquedoteca 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

17 

Desenvolvimento 

Educacional e 

Social 

 Orientação Comunitária 
Desenvolvimento 

Comunitário 

Desenvolvimento 

Educacional e 

Social 

 Infraestrutura Material e Ambiental 

 Meio Ambiente e Manutenção de Infraestrutura Escolar 

Infraestrutura 

Escolar 

Desenvolvimento 

Educacional e 

Social 

 Administração Escolar 

 Gestão Escolar 

 Secretariado Escolar 

 Secretário de Escola 

 Secretário de Escolas de Ensino Básico 

 Secretário Escolar 

Secretaria Escolar 

Desenvolvimento 

Educacional e 

Social 

 Treinamento de Cães-Guia 

Treinamento e 

Instrução de Cães-

Guia 

Gestão e Negócios 

 Administração de Empresas 

 Administração 

 Assistente em Administração 

 Gerente Administrativo 

 Gestão Administrativa 

 Gestão Estratégica Administrativa 

 Operações Gerenciais 

 Planejamento Administrativo 

 Processos Administrativos 

 Serviços Administrativos 

Administração 

Gestão e Negócios 

 Administração Comercial 

 Administração da Produção 

 Administração de Empresas 

 Administração de Pequenos Negócios 

 Administração de Shopping 

 Administração e Gestão 

 Administração e Negócios 

 Administração em Varejo 

 Administração Empresarial 

 Assessoria de Gerenciamento Empresarial 

 Comércio e Varejo 

 Empreendedorismo Comercial 

 Empreendimentos Comerciais 

 Gestão com Ênfase em Micro e Pequenas Empresas 

 Gestão com Ênfase em Produção Industrial e Serviços 

 Gestão com Ênfase em Rodeio 

 Gestão das Micro e Pequenas Empresas 

 Gestão de Empresas e Negócios de Pequeno e Médio 

Porte 

 Gestão de Empresas de Transporte 

 Gestão de Empresas 

 Gestão de Pequenas Empresas 

 Gestão de Pequenos Negócios 

 Gestão de Projetos com Ênfase em Empreendedorismo 

 Gestão de Varejo Supermercadista 

 Gestão Empresarial 

 Gestão Imobiliária 

 Gestão Organizacional de Bens e Serviços 

 Gestão 

Comércio 

Gestão e Negócios 

 Administração em Comércio Exterior 

 Comércio Exterior com Ênfase em Trade 

 Gestão de Comércio Exterior 

Comércio Exterior 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

18 

 Gestão de Negócios 

Gestão e Negócios 

 Administração de Condomínios 

 Gestão e Administração de Condomínios 

 Serviços de Condomínio 

Condomínio 

Gestão e Negócios 

 Contabilidade com Ênfase em Gestão de Negócios 

 Contabilidade e Gerenciamento 

 Contabilidade Social 

 Gestão com Ênfase Contábil-Financeira 

 Gestão com Ênfase em Administração Contábil 

 Gestão com Ênfase em Contabilidade 

 Gestão Contábil com Ênfase Em Tributos 

 Gestão Contábil e Financeira 

 Gestão Contábil, Fiscal e Negócios 

Contabilidade 

Gestão e Negócios  Administração de Cooperativas Cooperativismo 

Gestão e Negócios 

 Administração Financeira 

 Gestão Administrativa Financeira 

 Gestão com Ênfase em Finanças 

 Gestão Contábil e Financeira 

 Gestão de Agronegócios 

Finanças 

Gestão e Negócios 

 Administração de Sistemas Logísticos - Empresariais e 

Transportes 

 Gestão e Administração de Sistemas Logísticos - 

Empresarial e Serviços 

 Gestão e Habilitação em Materiais e Logística 

 Gestão em Logística 

 Gestão Empresarial e Logística 

 Logística de Armazenamento, Transporte e Distribuição 

 Logística de Varejo 

 Logística e Administração da Cadeia de Suprimentos 

 Logística Empresarial 

Logística 

Gestão e Negócios 

 Administração - Gestão em Marketing 

 Administração e Negócios com Ênfase em Administração 

de Empresas E Marketing 

 Administração em Marketing 

 Gestão com Ênfase em Marketing 

 Gestão de Marketing e Recursos Humanos 

 Marketing e Vendas 

 Propaganda e Marketing 

Marketing 

Gestão e Negócios 

 Administração de Empresas e Qualidade 

 Controle da Qualidade Industrial 

 Gerência de Qualidade 

 Gestão da Qualidade Total 

 Gestão da Qualidade 

 Gestão do Sistema da Qualidade 

 Qualidade e Produtividade 

 Sistema de Gestão da Qualidade 

Qualidade 

Gestão e Negócios 

 Administração/Material 

 Administração/Recursos Humanos 

 Administração com Ênfase em Recursos Humanos 

 Administração em Recursos Humanos 

 Gestão com Ênfase em Recursos Humanos 

 Gestão de Pessoas 

 Processo de Gestão de Pessoas 

 Recursos Humanos com Ênfase em Administração 

Pessoal 

 Secretariado: Recursos Humanos 

Recursos 

Humanos 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

19 

 Sistema de Gestão Integrada 

Gestão e Negócios 

 Administração com Ênfase em Secretariado 

 Assessoramento Gerencial e Secretariado 

 Automação de Organizações Empresariais e de 

Escritórios 

 Gestão com Ênfase em Administração e Secretariado 

 Secretariado Bilíngue 

 Secretariado e Assessoramento Executivo 

 Secretariado e Assessoria 

 Secretariado Empresarial 

 Secretariado Executivo 

 Secretariado Trilíngue 

 Secretariado: Recursos Humanos 

Secretariado 

Gestão e Negócios 
 Judiciário 

 Jurídico 
Serviços Jurídicos 

Gestão e Negócios 

 Gestão de Serviços Públicos 

 Gestão do Setor Público 

 Gestão e Administração Financeira Governamental 

 Gestão Empresarial e Pública Gestão Pública e Cidadania 

 Gestão Pública e Controle Administrativo Operacional 

 Gestão Pública Governamental 

 Gestão Pública no Executivo 

 Gestão Pública no Legislativo 

 Gestão Pública 

Serviços Públicos 

Gestão e Negócios 

 Administração com Ênfase em Vendas 

 Atendimento e Marketing 

 Comércio e Varejo 

 Gestão de Varejo Supermercadista 

 Marketing e Vendas 

 Negócios 

Vendas 

Informação e 

Comunicação 

 Análise e Programação de Computadores 

 Análise e Projeto de Sistemas Informatizados 

 Análises de Sistemas 

 Gerenciamento de Sistemas de Informação 

 Informática com Ênfase em Desenvolvimento de Sistemas 

 Informática com Ênfase em Programação Comercial 

 Informática com Ênfase em Programação de Sistemas 

 Informática com Ênfase em Programação e Análise de 

Sistemas 

 Informática com Ênfase em Programação e 

 Desenvolvimento de Sistemas 

 Informática com Ênfase em Sistemas de Informação 

 Informática com Habilitação em Uso e Gestão de 

 Computadores, Sistemas e Redes 

 Informática Educativa 

 Informática Empresarial 

 Informática Gerencial 

 Informática: Programação 

 Manutenção e Programação de Computadores 

 Microinformática 

 Operador de Computadores 

 Processamento de Dados 

Informática 

Informação e 

Comunicação 

 Análise e Projeto de Web Site 

 Desenvolvimento de Sistemas e Segurança em Aplicações 

para Web 

 Desenvolvimento de Software 

 Desenvolvimento Web e Hipermídia 

Informática para 

Internet 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

20 

 Informática – Desenvolvedor de Web Sites 

 Informática com Ênfase ao Desenvolvimento de 

 Aplicações para Internet 

 Informática com Ênfase em Programação para Internet 

 Informática com Ênfase em Web Design 

 Informática com Ênfase em Informática para Web 

 Designer 

 Informática com Ênfase no Desenvolvimento de Sistemas 

para Internet 

 Internet 

 Microinformática 

 Processamento de Dados e Web Design 

 Produção de Web Sites 

 Programação para Internet (Web) 

 Programação Web 

 Segurança de Dados 

 Software Livre 

Informação e 

Comunicação 

 Administração e Suporte de Redes e Sistemas 

Operacionais 

 Conserto de Computadores e Periféricos 

 Informática com Ênfase em Sistemas de Suporte 

 Informática com Habilitação em Suporte de Hardware 

 Instalações Elétricas e Manutenção de 

 Microcomputadores 

 Instalação e Operação de Computadores 

 Manutenção de Equipamentos de Informática 

 Manutenção de Microcomputadores e Redes 

 Manutenção e Montagem de Equipamentos de 

Informática 

 Manutenção e Programação de Computadores 

 Manutenção em Microinformática 

 Manutenção em Redes de Computadores 

 Microinformática 

 Operação de Computadores e de Sistemas Operacionais 

 Operador de Computadores 

 Redes e Suporte a Hardware 

 Suporte à Microinformática 

 Suporte a Sistemas de Informação 

 Suporte a Usuários 

 Suporte Computacional 

 Suporte e Manutenção de Hardware e Software 

 Suporte em Informática 

Manutenção e 

suporte em 

Informática 

Informação e 

Comunicação 

 Desenvolvimento de Jogos 

 Desenvolvimento de Softwares 

 Design e Projetos de Games 

 Ilustração e Animação 3D 

 Informática com Ênfase em Mídias Digitais 

 Programação de Sistemas de Informação 

Programação de 

jogos digitais 

Informação e 

Comunicação 

 Administração com Habilitação em Administração e 

Projeto de Redes 

 Administração em Redes 

 Estrutura e Manutenção de Redes 

 Gerência de Redes 

 Gestor de Redes Locais e Remotas 

 Hardware de Computadores e Redes 

 Hardware e Rede de Computadores 

 Informática – Redes de Computadores 

Redes de 

computadores 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

21 

 Informática – Redes de Comunicação 

 Informática com Ênfase em Configuração de Redes 

 Informática com Ênfase em Instalação e Administração de 

Redes 

 Informática com Habilitação em Redes 

 Informática com Habilitação: Uso e Gestão de 

 Computadores, Sistemas de Redes 

 Informática em Programação e Redes 

 Informática – Redes 

 Infraestrutura e Administração de Redes de 

Computadores 

 Manutenção em Redes de Computadores 

 Programação e Rede 

 Programação Visual e Rede 

 Redes de Computadores 

 Redes de Dados 

 Redes e Suporte a Hardware 

 Sistemas Comerciais ou Administração de Redes 

 Sistemas de Informação com Ênfase em E-Commerce 

Informação e 

Comunicação 

 Comunicação Sem Fio 

 Telefonia 

 Sistemas de Comutação 

 Comunicação Digital 

 Comunicação Sem Fio 

 Redes de Comunicação 

 Telemática 

 Transmissão de Dados 

 Transmissão 

 Sistemas de Transmissão 

 Comunicação Digital 

Telecomunicações 

Infraestrutura  Operação Aeroportuária Aeroportuário 

Infraestrutura  Geomensura Agrimensura 

Infraestrutura 

 Construção Civil com Habilitação em Desenhos e 

Projetos 

 Construção Civil com Habilitação em Planejamento e 

Projeto 

 Desenho 

 Desenho de Arquitetura 

 Desenho de Projetos 

 Desenho de Projetos de Construção Civil 

 Edificações com Habilitação em Projetos Prediais 

 Planejamento e Projeto Predial 

 Projetos, Arquitetura e Racionalização de Construção 

Desenho de 

Construção Civil 

Infraestrutura 

 Construção Civil com Ênfase em Canteiro de Obras 

 Construção Civil com Ênfase em Edificações 

 Construção de Edifícios 

 Construção Predial 

 Edificações, Saneamento e Estradas 

Edificações 

Infraestrutura 

 Construção Civil com Habilitação Em Construção e 

Manutenção de Vias 

 Construção Civil com Habilitação em Infraestrutura 

Urbana 

 Edificações e Estradas 

 Edificações e Vias Públicas 

 Edificações, Saneamento e Estradas 

 Estradas – Sistema Viário 

Estradas 

Infraestrutura  Cartografia Geodésia e 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

22 

 Topografia cartografia 

Infraestrutura 

 Fotointeligência 

 Geomática 

 Informações Aeronáuticas 

 Topografia e Geoprocessamento 

Geoprocessamento 

Infraestrutura 

 Química – Habilitação: Tratamento de Água e Efluentes 

 Recursos Hídricos 

 Sistemas Hídricos 

Hidrologia 

Infraestrutura  Operações Portuárias Portos 

Infraestrutura  Sistemas de Saneamento Saneamento 

Infraestrutura 

 Transportes com Habilitação em Gestão de Transporte de 

Passageiro 

 Transportes em Habilitação em Operação de Trânsito 

 Transportes e Trânsito 

Trânsito 

Infraestrutura 

 Logística – Transporte Multimodal 

 Logística de Transportes 

 Logística e Transporte de Cargas 

 Transporte com Habilitação em Logística e Transporte de 

Carga 

 Transporte Dutoviário 

 Transporte Rodoviário de Cargas 

 Transporte/Logística de Transporte 

 Transportes com Habilitação em Operação de Transporte 

de Cargas 

 Transportes com Habilitação em Operação de Transporte 

Multimodal 

Transporte de 

cargas 

Infraestrutura 

 Estradas – Sistema Viário 

 Operação Rodoviária 

 Transporte com Habilitação em Transporte Urbano E 

Rodoviário de Passageiro 

 Transporte Rodoviário e Trânsito Urbano 

 Transporte Sobre Pneus e Trânsito Urbano 

 Transporte Urbano e Rodoviário de Passageiros 

 Vias Permanentes 

Transporte 

Rodoviário 

Produção 

Alimentícia 

 Agrícola com Habilitação em Agroindústria 

 Agropecuária com Habilitação em Agroindústria 

 Produção e Processamento de Alimentos com Ênfase na 

Agroindustrialização 

Agroindústria 

Produção 

Alimentícia 

 Alimentos – Habilitação: Aves e Derivados 

 Alimentos – Habilitação: Bovinos, Suínos e Derivados 

 Alimentos – Habilitação: Pescados e Derivados 

 Gestão de Produção de Alimentos 

 Leite e Derivados (Laticínios) 

 Microbiologia de Alimentos 

 Processamento de Alimentos 

 Produção de Alimentos 

 Química com Habilitação em Alimentos e Bebidas 

 Química com Habilitação em Carnes e Derivados 

 Química com Habilitação em Química de Alimentos 

Alimentos 

Produção 

Alimentícia 
 Confeitaria e Panificação Confeitaria 

Produção 

Alimentícia 
 Confeitaria e Panificação Panificação 

Produção 

Alimentícia 

 Agropecuária com Habilitação em Viticultura 

 Enologia 

Viticultura e 

enologia 

Produção Cultural 

e Design 

 Arte Circense 

 Circo 
Artes Circenses 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

23 

Produção Cultural 

e Design 

 Artes Plásticas 

 Cerâmica Artística Artesanal 
Artes Visuais 

Produção Cultural 

e Design 
 Cerâmica Artística Artesanal Artesanato 

Produção Cultural 

e Design 

 Canto Erudito 

 Canto Lírico 

 Canto Popular 

 Execução Musical – Instrumento Canto 

 Música – Canto 

 Vocal 

Canto 

Produção Cultural 

e Design 
 Cenotecnia Cenografia 

Produção Cultural 

e Design 
 Arranjos Musicais 

Composição e 

Arranjo 

Produção Cultural 

e Design 

 Conservação e Restauração com Ênfase em Pintura Mural 

 Conservação e Restauração de Bens Culturais 

 Conservação e Restauração em Pintura de Cavalete 

Conservação e 

Restauro 

Produção Cultural 

e Design 

 Bailarino Contemporâneo 

 Bailarino Flamenco 

 Bailarino Moderno-Contemporâneo 

 Bailarino para Corpo de Baile 

 Bailarino Sapateado Americano 

 Bailarino 

 Bailarino Clássico 

 Dança: Artista de Balé 

 Dança com Habilitação Profissional de Bailarino em Suas 

Diversas Modalidades 

 Dança com Habilitação Profissional de Maitre de Balé 

 Dança Contemporânea 

 Dança Popular e Folclórica 

 Intérprete/Criador – Dança 

 Maitre de Balé 

Dança 

Produção Cultural 

e Design 

 Design 

 Design de Produto 

 Design Industrial 

Design de 

Calçados 

Produção Cultural 

e Design 

 Desenho Industrial – Design Gráfico, de Produto e de 

Embalagem 

 Desenho Industrial 

 Design 

Design de 

Embalagens 

Produção Cultural 

e Design 

 Decoração de Interiores 

 Decoração 

 Programação Visual de Vitrines e Espaços Comerciais 

 Vitrinismo e Merchandising Visual 

Design de 

Interiores 

Produção Cultural 

e Design 

 Desenho Industrial 

 Design 
Design de Joias 

Produção Cultural 

e Design 

 Moda 

 Estilismo 
Design de Moda 

Produção Cultural 

e Design 

 Desenho Industrial 

 Design 

 Design De Mobiliário 

 Design De Móveis E Interiores 

 Industrial Moveleiro 

 Produto De Design De Móveis 

Design de Móveis 

Produção Cultural 

e Design 

 Comunicação Visual 

 Artes Plásticas Com Design Gráfico 

 Desenho Industrial – Design Gráfico, De Produto E De 

Embalagem 

Design Gráfico 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

24 

 Design Gráfico E Empresarial 

 Design Gráfico E Web 

 Gestão De Negócios Em Design Gráfico E Empresarial 

 Programação Visual 

 Visual Merchandising 

 Web Design 

Produção Cultural 

e Design 

 Estilismo 

 Moda 

Estilismo e 

Coordenação de 

Moda 

Produção Cultural 

e Design 
 Afinação De Piano 

Fabricação de 

Instrumentos 

Musicais 

Produção Cultural 

e Design 
 Figurino Figurino Cênico 

Produção Cultural 

e Design 

 Acordeom - Alaúde - Bandolim - Bateria - Bombardino - 

Clarineta – Clarinete – Contrabaixo Elétrico – Contrabaixo – 

Cravo – Fagote – Flauta Doce – Flauta Transversal – Flauta 

Transversal Barroca – Guitarra – Harpa – Oboé – Órgão Eletrônico 

– Órgão Percussão – Piano Popular - Piano – Saxofone Popular – 

Saxofone – Teclado – Trombone – Trompete – Tuba – Viola 

Caipira – Viola De Gamba – Viola – Violão Erudito – Violão 

Popular – Violão Sete Cordas – Violão – Violino – Violoncelo 

 Execução Musical – Nome do Instrumento 

 Execução Musical 

 Instrumentista de Banda 

 Instrumentista de Orquestra 

Instrumento 

Musical 

Produção Cultural 

e Design 

 Confecção de Vestuário/Modelagem 

 Modelagem de Vestuário Feminino e Masculino 

 Modelagem de Vestuário Feminino 

 Modelista de Vestuário Feminino e Masculino 

 Modelista de Vestuário 

Modelagem do 

Vestuário 

Produção Cultural 

e Design 

 Design Gráfico E Web 

 Web Design 

 Gestão de Mídias Sociais 

Multimídia 

Produção Cultural 

e Design 

 Museu 

 Mediação Cultural 
Museologia 

Produção Cultural 

e Design 

 Design de Paisagismo 

 Design Floral 

 Design Paisagístico 

 Design de Interiores e Paisagismo 

Paisagismo 

Produção Cultural 

e Design 
 Fotografia 

Processos 

Fotográficos 

Produção Cultural 

e Design 

 Produção de Eventos Culturais 

 Documentação Musical 

 Documentação e Editoração de Partituras 

 Musicografia Braille 

 Musicografia Digital 

Produção Cultural 

Produção Cultural 

e Design 

 Áudio e Vídeo 

 Audiovisual 

 Audiovisual / Pesquisador Audiovisual 

 Audiovisual / Repórter Cinematográfico 

 Audiovisual / Sonoplasta 

 Áudio Visual 

 Cinegrafista 

 Edição de Imagem 

 Produção Audiovisual / Coordenação de Produção 

 Produção Audiovisual / Pesquisador 

Produção De 

Áudio E Vídeo 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

25 

 Produção em Audiovisual 

 Vídeo Profissional 

 Direção Cinematográfica 

 Processos Fonográficos 

 Gravação 

 Gravação Musical 

Produção Cultural 

e Design 

 Estilismo e Moda 

 Estilismo de Moda 

 Estilista e Moda 

 Imagem Pessoal – Moda 

 Moda e Estilismo 

Produção de 

Moda 

Produção Cultural 

e Design 

 Comunicação Empresarial 

 Comunicação Mercadológica 

 Comunicação Social 

 Comunicação 

 Criação e Produção Em Publicidade E Propaganda 

 Propaganda e Marketing 

 Produção Executiva 

 Publicidade com Ênfase em Design Gráfico 

 Publicidade e Comunicação 

 Publicidade e Marketing 

 Publicidade e Propaganda 

Publicidade 

Produção Cultural 

e Design 

 Comunicação com Ênfase em Rádio e Televisão 

 Criação e Produção para Rádio 

 Criação e Produção para Televisão 

 Locução e Apresentação em Rádio e Televisão 

 Locução e Apresentação 

 Produção de Programas De Rádio e Televisão 

 Radialismo 

Rádio e TV 

Produção Cultural 

e Design 

 Música – Regência Coral 

 Música – Regência de Banda 

 Regência de Conjuntos Musicais 

 Regência de Conjuntos Vocais 

Regência 

Produção Cultural 

e Design 

 Artes Cênicas 

 Arte Dramática 

 Ator 

 Atuação para Cinema e TV 

Teatro 

Produção 

Industrial 

 Agrícola com Ênfase na Cadeia Produtiva da Cana-de-

Açúcar 

 Química com Ênfase em Açúcar e Álcool 

Açúcar e Álcool 

Produção 

Industrial 
 Gestão da Produção de Calçados Calçados 

Produção 

Industrial 
 Processos Industriais em Celulose Celulose e Papel 

Produção 

Industrial 

 Cerâmica Estrutural 

 Manutenção Industrial Cerâmica 

 Produção de Cerâmica 

Cerâmica 

Produção 

Industrial 

 Estruturas Navais 

 Indústria Naval 
Construção Naval 

Produção 

Industrial 

 Análises Químicas Industriais – Curtimento e Couro 

 Curtimento e Couro 
Curtimento 

Produção 

Industrial 

 Indústria Moveleira 

 Madeira e Mobiliário 

 Madeira e Movelaria com Ênfase em Produção de Móveis 

 Marcenaria 

 Móveis e Esquadrias – Produção Moveleira 

 Móveis e Esquadrias 

Móveis 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

26 

 Movelaria 

 Processos Industriais Moveleiros 

Produção 

Industrial 

 Exploração de Petróleo 

 Instrumentação de Petróleo 

 Manutenção na Indústria do Petróleo e Gás Natural 

 Operação da Produção do Petróleo e Gás Natural 

 Operação de Plataformas e Sondas de Perfuração e 

Produção de Petróleo e Gás Natural 

 Operação de Produção de Petróleo e Gás Natural 

 Operação E Produção de Petróleo 

 Produção de Petróleo 

 Química de Petróleo 

Petróleo e Gás 

Produção 

Industrial 
 Produção Industrial 

Planejamento e 

Controle da 

Produção 

Produção 

Industrial 

 Processamento de Polímeros 

 Produção de Plásticos 

 Transformação de Termoplásticos 

Plásticos 

Produção 

Industrial 

 Industrial Com Habilitação em Indústria de Petróleo e 

Gás 

 Operação em Sistemas de Petróleo 

 Química de Petróleo 

Petroquímica 

Produção 

Industrial 
 Industrial Madeireiro 

Processamento da 

Madeira 

Produção 

Industrial 

 Pré-Impressão Gráfica 

 Impressão Off Set 

 Impressão Rotográfica e Flexográfica 

 Gráfico em Ofset 

 Gráfico em Pré-Impressão 

 Gráfico em Rotogravura e Flexografia 

 Impressão Gráfica 

 Design Gráfico e Empresarial 

 Design Gráfico 

Processos Gráficos 

Produção 

Industrial 

 Análises Químicas 

 Análise Química 

 Análises e Processos Químicos 

 Análises Químicas Industriais 

 Química – Ênfase em Análise de Processos Industriais 

 Químicos 

 Operação de Processos Industriais Químicos 

 Processos Químicos Industriais 

 Química – Analista de Processos 

 Química de Petróleo 

 Química Industrial 

 Tecnologia Química 

Química 

Produção 

Industrial 

 Acabamento Têxtil 

 Fiação 

 Indústria Têxtil - Tecelagem 

 Têxtil Em Confecção e Química Têxtil 

 Têxtil Em Malharia e Confecção 

 Têxtil Em Malharia e Química Têxtil 

 Malharia 

 Beneficiamento Têxtil 

Têxtil 

Produção 

Industrial 

 Confecção – Modelagem 

 Confecção – Produção 

 Confecção de Vestuário/Modelagem 

 Confecção de Vestuário/Produção 

Vestuário 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

27 

 Confecção do Vestuário 

 Confecção Industrial do Vestuário 

 Confecção Industrial 

 Gerência de Produção em Vestuário 

 Indústria do Vestuário 

 Industrial com Habilitação em Confecção e Vestuário 

 Industrial com Habilitação em Vestuário 

 Malharia 

 Moda e Estudo do Vestuário 

 Modelagem de Vestuário Feminino e Masculino 

 Modelagem de Vestuário Feminino 

 Modelagem 

 Modelista de Vestuário Feminino e Masculino 

 Modelista de Vestuário 

Produção 

Industrial 
 Produção de Vidro Vidros 

Recursos Naturais 

 Agrícola com Ênfase na Cadeia Produtiva da Cana-De-

Açúcar 

 Agrícola com Habilitação em Agricultura 

 Agrícola com Habilitação em Jardinagem 

 Agricultura Com Ênfase em Produção Vegetal 

 Agricultura Familiar 

 Agropecuária com Ênfase em Agricultura Familiar 

 Agropecuária com Habilitação em Agricultura 

 Agropecuária com Habilitação em Fruticultura 

 Agropecuária com Habilitação em Viticultura 

 Floricultura 

 Produção Agrícola 

 Produção Vegetal 

 Secagem e Armazenagem de Grãos e Sementes 

 Grãos 

 Pós-Colheita 

 Mecanização Agrícola 

 Gestão e Produção de Plantas frutíferas 

 Gestão e Produção do Cacau e Chocolate 

Agricultura 

Recursos Naturais 

 Produção Sustentável em Unidades de Conservação 

 Agrícola com Habilitação em Agroecologia 

 Agrícola com Habilitação em Desenvolvimento 

 Sustentável e Agroecologia 

 Agricultura Familiar 

 Agropecuária com Habilitação em Agroecologia 

 Agropecuária Ecológica 

 Agropecuária Orgânica 

 Agropecuária com Ênfase em Agricultura Familiar 

 Desenvolvimento Rural Sustentável 

Agroecologia 

Recursos Naturais 

 Administração Rural 

 Agropecuária com Ênfase em Agronegócios 

 Gestão com Ênfase em Produção Industrial e Serviços 

 Gestão da Empresa Rural 

 Gestão em Agronegócios e Meio Ambiente 

Agronegócio 

Recursos Naturais 

 Agrícola com Habilitação em Agropecuária 

 Agropecuária com Habilitação em Agropecuária 

 Pecuária 

 Produção Pecuária 

Agropecuária 

Recursos Naturais 

 Aquacultura 

 Piscicultura 

 Produção Aquícola 

Aquicultura 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

28 

 Produção Aquícola e Pesqueira 

Recursos Naturais 

 Agroflorestal 

 Agropecuária com Habilitação em Agricultura e 

Reflorestamento 

 Industrialização da Madeira 

 Manejo Florestal 

 Silvicultura 

Florestas 

Recursos Naturais  Mineração com Ênfase em Geologia Geologia 

Recursos Naturais 

 Geologia com Ênfase em Lavra de Mina 

 Mineração com Ênfase em Produção Mineral e Meio 

Ambiente 

 Recursos Minerais 

 Geologia e Mineração 

Mineração 

Recursos Naturais 

 Aquicultura e Pesca 

 Equipamentos Pesqueiros 

 Processamento de Pescado 

Recursos 

Pesqueiros 

Recursos Naturais 

 Agrícola com Habilitação em Zootecnia 

 Agropecuária com Habilitação em Produção Animal 

 Agropecuária com Habilitação em Zootecnia 

 Avicultura 

 Manejo e Sanidade Animal 

 Zoonoses 

Zootecnia 

Segurança 

 Agente Promotor em Saúde e Segurança do Trabalho 

 Assistente Administrativo de Segurança do Trabalho 

 Biossegurança 

 Gestão Técnica em Segurança do Trabalho 

Saúde e Segurança do Trabalho 

Segurança do 

Trabalho 

Turismo, 

Hospitalidade e 

Lazer 

 Agenciamento e Guia 

 Agenciamento e Guiamento de Viagens e Operações 

 Turísticas 

 Agenciamento e Operação de Turismo e Hospitalidade 

 Agenciamento e Operações Turísticas 

 Assessor em Planejamento Turístico 

 Gestão e Promoção Turística 

 Serviços Turísticos de Eventos, Hospedagem e 

Agenciamento 

 Traslado 

 Turismo e Desenvolvimento Social 

 Turismo, Gerência, Agentes e Negócios 

 Turismo/Guia Turístico 

 Turismo 

Agenciamento de 

Viagem 

Turismo, 

Hospitalidade e 

Lazer 

 Eventos de Negócios 

 Eventos e Hospitalidade 

 Gestão de Eventos 

 Organização de Eventos 

 Planejador e Realizador de Eventos 

 Planejamento e Organização de Eventos e Turismo 

 Promoção e Organização de Eventos 

 Serviços Turísticos de Eventos, Hospedagem e 

 Agenciamento 

 Técnico em Produção Cultural e Eventos 

Eventos 

Turismo, 

Hospitalidade e 

Lazer 

 Assistente de Preparo de Alimentos 

 Cozinha 

 Serviços de Auxiliar de Cozinha 

Gastronomia 

Turismo, 

Hospitalidade e 

Lazer 

 Agenciamento e Guia 

 Guia de Turismo de Excursão Nacional e Regional 

 Guia de Turismo 

Guia de Turismo 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

29 

 Guia Regional 

 Guiamento de Turista 

 Guiamento/Guia de Turismo Nacional 

 Operação e Agenciamento de Serviços Turísticos: Guia de 

Turismo – Classe Regional 

 Serviços de Turismo 

 Turismo/Guia Turístico 

 Turismo e Guia de Turismo e Excursão Nacional 

 Turismo 

 Técnico em Organização Esportiva 

 Técnico em Turismo Receptivo 

 Técnico em Mediação Cultural 

Turismo, 

Hospitalidade e 

Lazer 

 Administração em Meios de Hospedagem 

 Gestão de Hospedagem 

 Hospitalidade – Ênfase em Hotéis e Pousadas 

 Hospitalidade 

 Hotelaria com Ênfase em Serviços 

 Hotelaria 

 Meios de Hospedagem 

 Serviços de Hotelaria E Turismo 

 Serviços Hoteleiros 

 Serviços Turísticos de Eventos, Hospedagem e 

Agenciamento 

 Turismo e Hospitalidade 

 Turismo e Hotelaria 

 Turismo em Serviços de Hospedagem, Alimentação e 

Bebidas 

 Turismo para Gestão de Negócios e Hotelaria 

Hospedagem 

Turismo, 

Hospitalidade e 

Lazer 

 Animação Sociocultural 

 Animação 

 Atividade Física, Recreação e Desporto 

 Atividades Físicas, Recreação e Desporto na Área de 

Desenvolvimento Social 

 Auxiliar de Recreação 

 Coordenação de Lazer e Recreação 

 Esporte Terrestre 

 Lazer e Desenvolvimento Social 

 Lazer e Esportes 

 Lazer e Qualidade de Vida 

 Lazer e Recreação da Criança e Idoso 

 Lazer e Recreação 

 Monitor de Lazer e Recreação 

 Monitoria de Lazer e Recreação 

 Organizador de Lazer e Recreação 

 Recreação 

 Recreacionista Infantil 

Lazer 

Turismo, 

Hospitalidade e 

Lazer 

 Administração de Restaurantes 

 Alimentos e Bebidas 

 Serviços de Sala e Bar 

 Serviços de Restaurante e Bar 

 Bar e Restaurante 

Serviços de Bar e 

Restaurante 

 

 

 

 

 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

30 

Ministério da Educação 

ANEXO Nº 2189347/2020/CGRS/DPR/SETEC/SETEC 

PROCESSO Nº 23000.009907/2018-77 

INTERESSADO: DPE/SETEC/MEC, CHEFE DE GABINETE - SETEC 

ASSUNTO 

Anexo B do CNCT 2020 - Tabela de Submissão 

TABELA DE SUBMISSÃO 

 
N

º 
Eixo Tecnológico Denominação 

1 Ambiente e Saúde 

 Técnico em Acupuntura 

 Técnico em Cuidados em Saúde 

 Técnico em Especialização em Cabelos Afro - Étnicos 

 Técnico em Fitoterapia 

 Técnico em instrumentação Cirúrgica 

 Técnico em Naturopatia 

 Técnico em Óptica e Optometria 

 Técnico em Práticas Integrativas e Complementares em Saúde 

 Técnico em Terapia Ayurvédica 

 Técnico em Terapias Corporais Naturais 

 Técnico em Reabilitação de Dependentes Químicos 

 Técnico em Instrumentação Cirúrgica 

 Técnico em Saúde e Beleza PET 

2 
Controle e Processos 

Industriais 

 Técnico em Energias Alternativas 

 Técnico em Inspeção de Equipamentos 

 Técnico em Manutenção de Sistemas Eletroeletrônicos de 

Transporte Sobre Trilhos 

 Técnico em Manutenção de Sistemas Mecânicos de Transporte 

sobre Trilhos 

 Técnico em Nanotecnologia 

 Técnico em Naval 

 Técnico em Projetos Mecânicos 

 Técnico em Tubulação Industrial 

3 
Desenvolvimento Educacional 

e Social 

 Técnico em Acrobacia no mastro vertical 

 Técnico em Desenvolvimento Infantil 

 Técnico em Docência 

 Técnico em Educação Escolar Infantil e Ensino nos Anos 

Iniciais do Ensino Fundamental 

 Técnico em Ensino na Educação de Jovens e Adultos 

 Técnico em Esportes 

 Técnico em Gestão Escolar 

 Técnico em Magistério Intercultural Indígena 

 Técnico em Movimentos Musicais na Comunidade Escolar 

 Técnico em Orientação e Acompanhamento Escolares 

 Técnico em Produção de Materiais Didáticos voltados para o 

ensino a distância 

 Técnico em Transporte de Escolares 

 Técnico em Ludoteca 

 Técnico em orientação comunitária 

 Técnico em Educador Social 

 Técnico em Gestão da Segurança Educacional 

 Técnico em Instrução de Libras 

 Técnico em Biblioteca 

 Técnico em Infraestrutura Material e Ambiental 

 Técnico em Meio ambiente e Manutenção da Infraestrutura 

Escolar 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

31 

 Técnico em Administração Escolar 

 Técnico em Gestão Escolar 

 Técnico em Secretário de Escola de Ensino Básico 

 Técnico em Secretariado Escolar 

 Técnico em Secretaria de Escola 

4 Gestão e Negócios 

 Técnico em Contact Center 

 Técnico em Empreendedorismo 

 Técnico em Estatística 

 Técnico em Gestão de Processos Industriais 

 Técnico em Prevenção de Perdas 

 Técnico em Serviços Bancários 

 Técnico em Legislativo 

 Técnico em Planejamento e Controle da Produção 

5 Informação e Comunicação 

 Técnico em Planejamento e Gestão em Tecnologia da 

Informação 

 Técnico em Segurança da Informação 

 Técnico em Web Design 

 Técnico em Sistemas de comutação 

 Técnico em sistemas de transmissão 

 Técnico em Análise de dados 

6 Infraestrutura 

 Técnico em Execução, Conservação e Restauro de Edificações 

 Técnico em Transporte Dutoviário 

 Técnico em Vias Permanentes 

7 Militar 

 Técnico em Ações de comandos 

 Técnico em Armamento de aeronaves 

 Técnico em Artilharia antiaérea 

 Técnico em Artilharia 

 Técnico em Cavalaria 

 Técnico em Combate a Incêndio, Resgate e Prevenção de 

Acidentes de Aviação 

 Técnico em Equipamento de engenharia 

 Técnico em Forças especiais 

 Técnico em Infantaria 

 Técnico em Montanhismo 

 Técnico em Navegação Fluvial 

8 Produção Alimentícia 
 Técnico em Panificação e Confeitaria 

 Técnico em Processamento de Pescado 

9 Produção Cultural e Design 

 Técnico em Arte Dramática com Ênfase em Criação e Produção 

 Técnico em Audiovisual 

 Técnico em Comunicação 

 Técnico em Criação e Coordenação de Moda 

 Técnico em Dança de Salão 

 Técnico em Design 

 Técnico em Formação de Bailarino para Corpo de Baile 

 Técnico em Montagem e Segurança em Espaços Cênicos 

 Técnico em Visagismo 

 Técnico em Documentação Musical 

 Técnico em Processos Fonográficos 

 Técnico em Comunicação Visual 

 Técnico em Produção Cultural e Eventos 

 Técnico em Mediação Cultural 

 Técnico em Gestão de Mídias Sociais 

 Técnico em Atuação para Cinema e TV 

 Técnico em Direção Cinematográfica 

 Técnico em Figurino 

10 Produção Industrial 
 Técnico em Artefatos de Couro 

 Técnico em Desenvolvimento de Produtos Industriais 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

32 

 Técnico em Energia Nuclear 

 Técnico em Estruturas Navais 

 Técnico em Gestão de Processos Industriais 

 Técnico em Gestão Industrial 

 Técnico em Malharia 

 Técnico em Beneficiamento Têxtil 

 Técnico em Produção Industrial 

o Técnico em Pré-Impressão Gráfica 

o Técnico em Impressão Rotográfica e Flexográfica 

o Técnico em Impressão Offset 

o Técnico em Análises Químicas 

o Técnico em Produção de Vidro 

11 Recursos Naturais 

 Técnico em Agricultura de Precisão 

 Técnico em Agroextrativismo 

 Técnico em Agropecuária, Gestão e Manejo Ambiental 

 Técnico em Avicultura 

 Técnico em Bovinocultura 

 Técnico em Gestão Ambiental 

 Técnico em Grãos, Fibras, Oleaginosas 

 Técnico em Ovinocaprinocultura 

 Técnico em Produção de Cana-de-Açúcar 

 Técnico em Produção em Palma de Óleo 

 Técnico em Produção Sustentável em Unidades de Conservação 

o Técnico em Pós colheita 

o Técnico em Grãos 

o Técnico em Equipamentos Pesqueiros 

o Técnico em Mecanização Agrícola 

o Técnico em Gestão e Produção de Plantas Frutíferas 

o Técnico em Gestão e Produção do Cacau e Chocolate 

o Técnico em Recursos Minerais 

12 Segurança 
 

13 Turismo, Hospitalidade e Lazer 

 Técnico em Dança Esportiva 

 Técnico em Organização Esportiva 

 Técnico em Panificação e Confeitaria 

 Técnico em Patisseria Clássica e Panificação Artesanal 

 Técnico em Planejamento Turístico 

 Técnico em Práticas Esportivas 

 Técnico em Preparação de Atletas 

 Técnico em Treinamento Esportivo 

 Técnico em Produção Cultural e de Eventos 

 Técnico em Cozinha 

 Técnico em Restaurante e Bar 

 Técnico em Organização Esportiva 

 Técnico em Turismo Receptivo 

 Técnico em Administração Hoteleira 

 Técnico em Mediação Cultura 

 

Ministério da Educação 

 

ANEXO Nº 2189397/2020/CGRS/DPR/SETEC/SETEC 

PROCESSO Nº 23000.009907/2018-77 

INTERESSADO: DPE/SETEC/MEC, CHEFE DE GABINETE - SETEC 

ASSUNTO 

Anexo C- Extrato Consolidado do CNCT 2020 

EXTRATO CONSOLIDADO DO CATÁLOGO NACIONAL DE CURSOS 

TÉCNICOS 2020 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

33 

 

Nº Eixo Tecnológico Nome do Curso 
Carga 

Horária 

1 Ambiente e Saúde Técnico em Agente Comunitário de Saúde 1200 

2 Ambiente e Saúde Técnico em Análises Clínicas 1200 

3 Ambiente e Saúde Técnico em Citopatologia 1200 

4 Ambiente e Saúde Técnico em Controle Ambiental 1200 

5 Ambiente e Saúde Técnico em Cuidados de Idosos 800 

6 Ambiente e Saúde Técnico em Dependência Química 1200 

7 Ambiente e Saúde Técnico em Enfermagem 1200 

8 Ambiente e Saúde Técnico em Equipamentos Biomédicos 1200 

9 Ambiente e Saúde Técnico em Estética 1200 

10 Ambiente e Saúde Técnico em Farmácia 1200 

11 Ambiente e Saúde Técnico em Gerência em Saúde 1200 

12 Ambiente e Saúde Técnico em Hemoterapia 1200 

13 Ambiente e Saúde Técnico em Imagem Pessoal 800 

14 Ambiente e Saúde Técnico em Imobilizações Ortopédicas 1200 

15 Ambiente e Saúde Técnico em Massoterapia 1200 

16 Ambiente e Saúde Técnico em Meio Ambiente 1200 

17 Ambiente e Saúde Técnico em Meteorologia 1000 

18 Ambiente e Saúde Técnico em Necropsia 1200 

19 Ambiente e Saúde Técnico em Nutrição e Dietética 1200 

20 Ambiente e Saúde Técnico em Óptica 1200 

21 Ambiente e Saúde Técnico em Optometria 1200 

22 Ambiente e Saúde Técnico em Órteses e Próteses 1200 

23 Ambiente e Saúde Técnico em Podologia 1200 

24 Ambiente e Saúde Técnico em Prótese Dentária 1200 

25 Ambiente e Saúde Técnico em Radiologia 1200 

26 Ambiente e Saúde Técnico em Reciclagem 1200 

27 Ambiente e Saúde Técnico em Registros e Informações em Saúde 1200 

28 Ambiente e Saúde Técnico em Saúde Bucal 1200 

29 Ambiente e Saúde Técnico em Terapias Holísticas 1200 

30 Ambiente e Saúde Técnico em Veterinária 1000 

31 Ambiente e Saúde Técnico em Vigilância em Saúde 1200 

32 Controle e Processos Industriais Técnico em Automação Industrial 1.200 

33 Controle e Processos Industriais Técnico em Eletroeletrônica 1.200 

34 Controle e Processos Industriais Técnico em Eletromecânica 1.200 

35 Controle e Processos Industriais Técnico em Eletrônica 1.200 

36 Controle e Processos Industriais Técnico em Eletrotécnica 1.200 

37 Controle e Processos Industriais Técnico em Fabricação Mecânica 1.200 

38 Controle e Processos Industriais Técnico em Ferramentaria 1.200 

39 Controle e Processos Industriais Técnico em Fundição 1.200 

40 Controle e Processos Industriais Técnico em Instrumentação Industrial 1.200 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

34 

41 Controle e Processos Industriais Técnico em Manutenção Automotiva 1.200 

42 Controle e Processos Industriais 
Técnico em Manutenção de Aeronáutica em 

Aviônicos 
1.200 

43 Controle e Processos Industriais Técnico em Manutenção de Aeronáutica em Célula 1.200 

44 Controle e Processos Industriais 
Técnico em Manutenção de Aeronáutica em Grupo 

Motopropulsor 
1.200 

45 Controle e Processos Industriais Técnico em Manutenção de Máquinas Industriais 1.200 

46 Controle e Processos Industriais Técnico em Manutenção de Máquinas Navais 1.200 

47 Controle e Processos Industriais Técnico em Manutenção de Máquinas Pesadas 1.200 

48 Controle e Processos Industriais 
Técnico em Manutenção de Sistemas 

Metroferroviários 
1.200 

49 Controle e Processos Industriais Técnico em Mecânica 1.200 

50 Controle e Processos Industriais Técnico em Mecânica de Precisão 1.200 

51 Controle e Processos Industriais Técnico em Mecatrônica 1.200 

52 Controle e Processos Industriais Técnico em Metalurgia 1.200 

53 Controle e Processos Industriais Técnico em Metrologia 1.200 

54 Controle e Processos Industriais Técnico em Refrigeração e Climatização 1.200 

55 Controle e Processos Industriais Técnico em Sistemas a Gás 1.200 

56 Controle e Processos Industriais Técnico em Sistemas de Energia Renovável 1.200 

57 Controle e Processos Industriais Técnico em Soldagem 1.200 

58 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 
Técnico em Alimentação Escolar 1200 

59 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 
Técnico em Arquivo 1200 

60 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 
Técnico em Biblioteconomia 800 

61 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 
Técnico em Brinquedoteca 800 

62 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 
Técnico em Desenvolvimento Comunitário 800 

63 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 
Técnico em Infraestrutura Escolar 1200 

64 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 
Técnico em Laboratório de Ciências da Natureza 800 

65 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 
Técnico em Multimeios Didáticos 1200 

66 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 

Técnico em Produção de Materiais Didáticos 

Bilíngues em Libras / Língua Portuguesa 
1200 

67 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 
Técnico em Secretaria Escolar 800 

68 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 
Técnico em Tradução e Interpretação de Libras 1200 

69 
Desenvolvimento Educacional e 

Social 
Técnico em treinamento e Instrução de Cães Guias 1200 

70 Gestão e Negócios Técnico em Administração 800 

71 Gestão e Negócios Técnico em Comércio 800 

72 Gestão e Negócios Técnico em Comércio Exterior 800 

73 Gestão e Negócios Técnico em Condomínio 800 

74 Gestão e Negócios Técnico em Contabilidade 800 

75 Gestão e Negócios Técnico em Cooperativismo 800 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

35 

76 Gestão e Negócios Técnico em Finanças 800 

77 Gestão e Negócios Técnico em Logística 800 

78 Gestão e Negócios Técnico em Marketing 800 

79 Gestão e Negócios Técnico em Qualidade 800 

80 Gestão e Negócios Técnico em Recursos Humanos 800 

81 Gestão e Negócios Técnico em Secretariado 800 

82 Gestão e Negócios Técnico em Seguros 800 

83 Gestão e Negócios Técnico em Serviços Jurídicos 800 

84 Gestão e Negócios Técnico em Serviços Públicos 800 

85 Gestão e Negócios Técnico em Transações Imobiliárias 800 

86 Gestão e Negócios Técnico em Vendas 800 

87 Informação e Comunicação Técnico em Computação Gráfica 1000 

88 Informação e Comunicação Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 1200 

89 Informação e Comunicação Técnico em Informática 1200 

90 Informação e Comunicação Técnico em Informática para Internet 1000 

91 Informação e Comunicação Técnico em Manutenção e Suporte em Informática 1000 

92 Informação e Comunicação Técnico em Programação de Jogos Digitais 1000 

93 Informação e Comunicação Técnico em Redes de Computadores 1000 

94 Informação e Comunicação Técnico em Telecomunicações 1200 

95 Infraestrutura Técnico em Aeroportuário 1000 

96 Infraestrutura Técnico em Agrimensura 1200 

97 Infraestrutura Técnico em Carpintaria 1200 

98 Infraestrutura Técnico em Desenho de Construção Civil 1200 

99 Infraestrutura Técnico em Edificações 1200 

100 Infraestrutura Técnico em Estradas 1200 

101 Infraestrutura Técnico em Geodésia e Cartografia 1200 

102 Infraestrutura Técnico em Geoprocessamento 1200 

103 Infraestrutura Técnico em Hidrologia 1200 

104 Infraestrutura Técnico em Portos 1000 

105 Infraestrutura Técnico em Saneamento 1200 

106 Infraestrutura Técnico em Trânsito 1000 

107 Infraestrutura Técnico em Transporte Aquaviário 1000 

108 Infraestrutura Técnico em Transporte De Cargas 1000 

109 Infraestrutura Técnico em Transporte Metroferroviário 1200 

110 Infraestrutura Técnico em Transporte Rodoviário 1000 

111 Militar Técnico em Bombeiro Aeronáutico 1200 

112 Militar Técnico em Comunicações Aeronáuticas 1200 

113 Militar Técnico em Comunicações Navais 1200 

114 Militar Técnico em Controle de Tráfego Aéreo 1200 

115 Militar Técnico em Desenho Militar 1200 

116 Militar Técnico em Eletricidade e Instrumentos Aeronáuticos 1200 

117 Militar Técnico em Equipamentos de Voo 1200 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

36 

118 Militar Técnico em Estrutura e Pintura de Aeronaves 1200 

119 Militar Técnico em Fotointeligência 1200 

120 Militar Técnico em Guarda e Segurança 1200 

121 Militar Técnico em Hidrografia 1200 

122 Militar Técnico em Informações Aeronáuticas 1200 

123 Militar Técnico em Manobras e Equipamentos de Convés 1200 

124 Militar Técnico em Material Bélico 1200 

125 Militar Técnico em Mecânica de Aeronaves 1200 

126 Militar Técnico em Mergulho 1200 

127 Militar Técnico em Operação de Radar 1200 

128 Militar Técnico em Operação de Sonar 1200 

129 Militar Técnico em Operações de Engenharia Militar 1200 

130 Militar Técnico em Preparação Física e Desportiva Militar 1200 

131 Militar Técnico em Sensores de Aviação 1200 

132 Militar Técnico em Sinais Navais 1200 

133 Militar Técnico em Sinalização Náutica 1200 

134 Militar Técnico em Suprimento 1200 

135 Produção Alimentícia Técnico em Agroindústria 1.000 

136 Produção Alimentícia Técnico em Alimentos 1.200 

137 Produção Alimentícia Técnico em Cervejaria 1.200 

138 Produção Alimentícia Técnico em Confeitaria 800 

139 Produção Alimentícia Técnico em Panificação 800 

140 Produção Alimentícia Técnico em Viticultura e Enologia 1.200 

141 Produção Cultural e Design Técnico em Artes Circenses 1200 

142 Produção Cultural e Design Técnico em Artes Visuais 1200 

143 Produção Cultural e Design Técnico em Artesanato 800 

144 Produção Cultural e Design Técnico em Canto 1000 

145 Produção Cultural e Design Técnico em Cenografia 800 

146 Produção Cultural e Design Técnico em Composição e Arranjo 1200 

147 Produção Cultural e Design Técnico em Conservação e Restauro 1200 

148 Produção Cultural e Design Técnico em Dança 1200 

149 Produção Cultural e Design Técnico em Design de Calçados 800 

150 Produção Cultural e Design Técnico em Design de Embalagens 800 

151 Produção Cultural e Design Técnico em Design de Interiores 1200 

152 Produção Cultural e Design Técnico em Design de Joias 800 

153 Produção Cultural e Design Técnico em Design de Moda 800 

154 Produção Cultural e Design Técnico em Design de Móveis 800 

155 Produção Cultural e Design Técnico em Design Gráfico 1000 

156 Produção Cultural e Design Técnico em Estilismo e Coordenação de Moda 800 

157 Produção Cultural e Design Técnico em Fabricação de Instrumentos Musicais 800 

158 Produção Cultural e Design Técnico em Figurino Cênico 800 

159 Produção Cultural e Design Técnico em Instrumento Musical 1200 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

37 

160 Produção Cultural e Design Técnico em Modelagem Do Vestuário 800 

161 Produção Cultural e Design Técnico em Multimídia 800 

162 Produção Cultural e Design Técnico em Museologia 1200 

163 Produção Cultural e Design Técnico em Paisagismo 1000 

164 Produção Cultural e Design Técnico em Processos Fotográficos 800 

165 Produção Cultural e Design Técnico em Produção Cultural 800 

166 Produção Cultural e Design Técnico em Produção de Áudio e Vídeo 1200 

167 Produção Cultural e Design Técnico em Produção de Moda 800 

168 Produção Cultural e Design Técnico em Publicidade 800 

169 Produção Cultural e Design Técnico em Rádio e TV 1000 

170 Produção Cultural e Design Técnico em Regência 1000 

171 Produção Cultural e Design Técnico em Teatro 1000 

172 Produção Industrial Técnico em Açúcar e Álcool 1200 

173 Produção Industrial Técnico em Biocombustíveis 1200 

174 Produção Industrial Técnico em Biotecnologia 1200 

175 Produção Industrial Técnico em Calçados 1200 

176 Produção Industrial Técnico em Celulose e Papel 1200 

177 Produção Industrial Técnico em Cerâmica 1200 

178 Produção Industrial Técnico em Construção Naval 1200 

179 Produção Industrial Técnico em Curtimento 1200 

180 Produção Industrial Técnico em Joalheria 1200 

181 Produção Industrial Técnico em Móveis 1200 

182 Produção Industrial Técnico em Petróleo E Gás 1200 

183 Produção Industrial Técnico em Petroquímica 1200 

184 Produção Industrial Técnico em Planejamento e Controle da Produção 800 

185 Produção Industrial Técnico em Plásticos 1200 

186 Produção Industrial Técnico em Processamento da Madeira 1200 

187 Produção Industrial Técnico em Processos Gráficos 1200 

188 Produção Industrial Técnico em Química 1200 

189 Produção Industrial Técnico em Têxtil 1200 

190 Produção Industrial Técnico em Vestuário 1200 

191 Produção Industrial Técnico em Vidros 1200 

192 Recursos Naturais Técnico em Agricultura 1200 

193 Técnico em Agroecologia Técnico em Agroecologia 1200 

194 Técnico em Agronegócio Técnico em Agronegócio 1200 

195 Técnico em Agropecuária Técnico em Agropecuária 1200 

196 Técnico em Apicultura Técnico em Apicultura 1200 

197 Técnico em Aquicultura Técnico em Aquicultura 1000 

198 Técnico em Cafeicultura Técnico em Cafeicultura 1200 

199 Técnico em Florestas Técnico em Florestas 1200 

200 Técnico em Fruticultura Técnico em Fruticultura 1200 

201 Técnico em Geologia Técnico em Geologia 1200 



PROCESSO Nº: 23000.009907/2018-77 

Suely Menezes – 9907 

 

38 

202 Técnico em Mineração Técnico em Mineração 1200 

203 Técnico em Pesca Técnico em Pesca 1000 

204 Técnico em Recursos Pesqueiros Técnico em Recursos Pesqueiros 1000 

205 Técnico em Zootecnia Técnico em Zootecnia 1200 

206 Segurança Técnico em Defesa Civil 800 

207 Segurança Técnico em Prevenção a Combate a Incêndio 1.000 

208 Segurança Técnico em Segurança do Trabalho 1.200 

209 Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Agenciamento de Viagem 800 

210 Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Eventos 800 

211 Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Gastronomia 800 

212 Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Guia de Turismo 800 

213 Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Hospedagem 800 

214 Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Lazer 800 

215 Turismo, Hospitalidade e Lazer Técnico em Serviços de Restaurante e Bar 800 

 


